⁴ A. Magli, *Introduzione*, in Id. (a cura di), *Lo spettacolo sacro*, Parma 1964, p. XXXIII.

⁵ Per una ricognizione di queste cerimonie (ancorché talora viziata da approssimazioni e apoditticità), cfr. O. Eberle, *Cenalaria*, Milano 1966.

⁶ Cfr. A. Magli, *Introduzione*, in Id. (a cura di), *Lo spettacolo sacro*, cit., pp. XXXV e ss.

⁷ Lo spettacolo degli dèi al quale ci riferiamo non va confuso con il concetto di *theatrum mundi*, che grande risonanza ebbe nella letteratura patristica. Il *theatrum mundi* si sostanziava delle buone azioni dei cristiani, spettacolo di cui, dall'alto della loro posizione di spettatori privilegiati, possono deliziarsi le schiere celesti. Sono i *boni ludi* di cui parla San Bernardo, invertendo il segno a quanto di turpe e accusatorio era nello «*spectaculum facti sumus*» di San Paolo: «Bonus ludus, quo Michol irascitur, et Deus delectatur. Bonus ludus, qui hominibus quidem ridiculum, sed Angelis pulcherrimum spectaculum praebet. Bonus, inquam, ludus, quo efficitur opprobrium abundantibus, et despectio superbis. Nam revera quid aliud saecularibus quam ludere videmur, cum, quod ipsi appetunt in hoc saeculo, nos per contrarium fugimus; et quod ipsi fugiunt, nos appetimus? More scilicet jocularum et saltatorum, qui capite misso deorsum, pedibusque sursum erectis, praeter humanum usum stant manibus vel incedunt, et sic in se omnium oculos defigunt. Non est hic ludus puerilis, non est de theatro, qui femineis foedisque anfractibus provocet libidinem, actus sordidos repraesentet: sed est ludus jucundus, honestus, gravis, spectabilis, qui coelestium spectatorum delectare possit aspectus. Hoc casto et religioso ludo ludebat qui dicebat: *Spectaculum facti sumus Angelis et hominibus* (I Cor. IV, 9). Hoc ludo et nos interim ludamus, ut illudamur, confundamur, humiliemur, donec veniat qui potentes deponit, et exaltat humiles; qui nos laetificet, glorificet, in aeternum exalte», *Sancti Bernardi abbatis clarae-vallensis operum tomus primus complectens epistolas numero CCCLXXXII: Epistola LXXXVII ad Ogerium canonicum regularem*, cap. 12, in *Patrologia Latina* cit., vol. 182, coll. 217b-217-d. Con gli stessi accenti, di *theatrum mundi* e di *comoedia mundana* parla Giovanni di Salisbury, discepolo di Bernardo: «Hi sunt forte qui de alto virtutum culmine theatrum mundi despiciunt, ludumque fortunae contemnent, nullis illecebris impelluntur ad vanitates, et insanias falsas. Hi jam in suis gaudent Elysiis, ad utilitatem suam vident plurima, et ad eam omnia visa retorquent. Cum enim fidelis anima de terra exaltatur, tunc demum omnia trahit ad se ipsam. Speculantur isti comoediam mundanam cum eo qui desuper astat, ut homines actusque eorum, et voluntates indesinenter prospiciat. Cum enim omnes exercent histrionem, aliquem necesse est esse spectatorem. Nec queratur aliquis, motus suos ab aliquo non videri, cum in conspectu Dei agat, angelorumque ejus, paucorumque sapientium, qui et ipsi ludorum istorum circensium spectatores sunt. Erubescat potius, si quis in tanta luce indecenter moveatur, et se totum exercitatione mimica devenustet», *Joannis Saresberiensis Polycraticus, sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum*, cap. IX: *Quod mundus suos habet Elysiis; et quod eadem fides est nostri temporis et praecedentium Patrum, et virtutis cultores inspectores sunt theatri hujus*, in *Patrologia Latina* cit., vol. 199, coll.493d-494a. Per completezza di informazioni, aggiungiamo che la scena interiore, o il teatro della mente, è una metafora che ha avuto una presenza di gran lunga meno significativa nella letteratura antica. Invece, nella riflessione cristiana tardoantica e medievale incontrerò grande fortuna. La scena interiore postula la possibilità di aprire un campo metaforico *in interiore homine*, in cui all'immaginazione sia consentito visualizzare vicende, ambienti e personaggi inventati, o mutuati da letture fatte. A tal proposito si vedano Orazio (*Epistulae*, 2, 2), Cicerone (*Tusculanae Disputationes*, 2, 26, 64) o Seneca (*Epistulae*, 25, 5-6). Anche l'imperatore Giuliano (*Misopogon*, 21, 351 C-D) evoca il teatro interiore, propiziato dalla lettura di un testo autorevole; cfr. L. Lugaresi, *Il teatro di Dio. Il problema degli spettacoli nel cristianesimo antico (II-IV secolo)*, Brescia 2008, pp. 256-260.